Ecclesia electorum in septem partes dividitur et quæ illæ sint? 502. Reprobi solo corpore et anima in Ecclesia consistunt, mente vero extra Ecclesiam sunt, 522. Septem Ecclesiarum nominum interpretatio et ordo explicatur, 501. Viam demonstrat, quæ ducit ad vitam, *ibid.* Ecclesia mundum despiciendo calcet, ut liberius ad cœlestia tendat, 516. Est columna ignis, 541. Arca Noe figura illius erat, 440, 521. Et mulier quærens drachmam, 427. Et ficus, 11. Acervus lapidum dicitur, 18. Dux moleantes sunt Ecclesia et Synagoga: una assumitur, altera relinquetur, 408.

Ecclesiam persecutionibus crevisse constat, 541. — Est navis in cujus arbore Christus residet, in puppi Pater, in prora Spiritus sanctus; cujus remiges duodecim apostoli et totidem prophetæ, 553. Procellis vexatur, nunquam mergitur, *ibid.*

Ecclesia (in) magis lex est, ubi Dominus legis timetur, 429. Cur non per omnia convenient scripta apostoli ordinationi, quæ nunc in Ecclesia est, 241. Synagoga et postea Ecclesia seniores habuit, quorum sine consilio nihil agebatur, 298. Quod qua negligentia obsoleverit, nescio, *ibid.* Hæc est traditio Synagogæ, quam nos Apostolus vult sectari; ut sedentes disputent, seniores dignitate in cathedris, sequentes in subselliis, novissimi in pavimento super mattas, 159.

Ecclesia duplex, domestica et publica, 170. Ubi-quoque presbyteri solemniter celebrant, Ecclesia dicitur, 170. Qui potest omnidie ac nocte in Ecclesia ad matutinum officium veniat, 425. Quidam ad eam veniunt, non quia ex fide Christiani sunt, sed ne ab hominibus Christiani non putentur, 443. Arguuntur qui raro ad eam veniunt, etiam clerici, 448. Cum ad illam procellis, pæcem episcopo porrigitis, 421. Laudatur comes qui Ecclesiam ædificaverat, 474.

ECCLESIASTICUS in Dei rebus sollicitus esse debet, a sæculari negotio alienus, 307. Non facile aliquis accipit Ecclesiasticam dignitatem, nisi prius de vita ejus

fuerit disputatum, 301. Ille gratiam habet, qualisvis sit, sed ordinis per efficaciam Spiritus sancti, 151. Nihil tam perniciosum est quam si Ecclesiasticus, maxime qui in sublimi loco est, divitiis hujus sæculi studeat, 302. In administratione gratiæ Dei mulier locum non habet, 109.

ECTASIS est vehementis cujusdam admirationis species, ex arduarum et insolitarum rerum visione proveniens, 13.

EGET (qui), imperfectus est, 255.

ELECTI omnes sacerdotes vocantur et cur, 572. Tanto debet quisque esse humilior, quanto si sit electus ignorat, 410.

ELEEMOSYNA. Omnibus tribue, non eligas cui miserearis, 490. Non alieno spolio misericordem te ostendas, *ibid.* Hæc est justitia, ut quia Deus dat, retribuatur ex eo homo ei cui deest, 194. Unusquisque secundum quod habet, debet tribuere egentibus, 425. Ad meritum proficit, cum quis de proprio tribuit egenis, 244. Sic dandum est, ut non egestatem præstet dantibus, 191. Non solum quæritur quantum, sed et de quanto et quo animo detur, 194. Quid sit largiri in simplicitate, 95. Quam male aliqui se excusent ab erogandis eleemosynis, 444.

Eleemosynam facere ipsi proficit, qui largitur, 444. Et hinc sit ditior, *ibid.* Quam gratum eleemosyna opus est, ut omnem maculam hominis et sordes emundet, 262. Bonum munus est eleemosyna, quæ purgat omnem sordem et squalorem, 368, 426. V. ABSTINENTIA, JEJUNIUM, MISERICORDIA.

ELIAS ad viduam Sareptæ loquens Christum figurabat, 530. V. APOCALYPSIS, ENOCH.

ELIM interpretatur arietes, 7.

ELISÆUS Christum figurabat, Naaman vero populum gentium, 531.

ELMON deblathaim quid significet, 18.

ELOGIUM econdemnationis, 593, 597.

EMERENTIANÆ collecta de Agnetis martyrium, 483.

ENOCH et Elias ultimo tempore futuri sunt apostoli, 125.

EPIPHANIA cur sic appellata, 400. Dies est festivissima, 443.

EPISCOPUS interpretatur superinspector, 364. Solio in Ecclesia editore residet, *ibid.* Apostoli sunt caput Ecclesiæ et legati Christi, et isti sunt episcopi 153. Apostoli episcopi sunt, 241. Tempore Pauli adhuc singulis Ecclesiis rectores non erant constituti, 112, 119. Primi presbyteri episcopi appellabantur; ut recedente eo sequens ei succederet, 211. Sed immutata est ratio, prospiciente concilio; ut non ordo sed meritum crearet episcopum, multorum sacerdotio constitutum, 242. Episcopi et presbyteri una est ordinatio: uterque sacerdos est, sed episcopus primus est; hic enim episcopus est, qui inter presbyteros primus est, 295.

Episcopo (in) omnium ordinationum dignitas est, 114. Et omnes ordines sunt, 241. Vicarius Domini est, 148. In Ecclesia unus est episcopus, 154. Singulos episcopos singulis Ecclesiis præses debere, 153.

Episcopus qualis eligi debeat, 294. In ejus persona totius populi salus consistit, 303.

EPULUM, 90.

ERROR omnis carni deputatur, 284. Facile poterit quis intelligere errare se, si a multis se videat reprehendi, 210.

ESAD populi Judaici, Jacob christiani figura fuit, 226.

ESMONA Latine dicitur acceleratio, 14.

ESSE. Omne quod est, aut ingenitum est, aut genitum, aut factum, vel etiam renatum, 322. Deterius est fuisse et non esse, quam nunquam visse, 155.

ETHAN tertia mansio filiorum Israel, nobis sonat fortitudo, et quid nos doceat, 5.

EUCCHARISTIÆ mysterium inter cœnandum celebratum, non cœnatum, 149. In Eucharistia caro Christi in veritate sumitur, et sanguis in veritate bibitur, 491. Sacrificium est pro salute omnium tam vivorum quam defunctorum, *ibid.* Cum Christi corpus manducamus, divinitatem et humanitatem participamus, 8. Verum est manna, non in typo sed in veritate, *ibid.* Calicem mysticum sanguinis ad rationem corporis et animæ nostræ percipimus, 149. Omnes christiani omni dominica debent offerre et communicare, 426. Mundemus corda et corpora nostra, ut ad altare Domini corpore et sanguine satiemur, 424. Devoto animo et cum timore accedendum ad communionem, 149. Nilot differt ab infideli, qui inconsiderate ad mensam Domini accedit, 150.

EUSEBII encomium, et quomodo Dionysii, qui Arianis subscripserat, chirographum sustulerit, 467. Meruit exi-

tus sui finem revelatione cognoscere, 478. Quo martyrii genere in exilio obierit, *ibid.* Ejus discipuli omnes aut sacerdotes aut martyres, 467. Eisdem monachos instituit esse quos clericos, *ibid.*, 468.

EVA et ipsa Adam est, 54.

EVANGELIUM Dei est bonum nuntium Dei, 211. Quo peccatores ad indulgentiam vocantur, 26. Evangelium beatissimi Pauli, 606. Per virgam terream Evangelium, per ligneam Lex figuratur, 508. Quantum distat servus a domino, tantum distat Evangelium a Lege, 29. Imago Legis Dei est, in cujus fide et conversatione Evangelii veritas luceat, 150. Disciplina christianorum est Evangelium, 543. Paulus dicit gloriam suam in eo, si Evangelii severitas maneat, 141. V. SCRIPTURA, TESTAMENTUM.

EVANGELIZARE majus est, quam baptizare, 114.

EVANGELICA lectio recitata in die Natalis Domini, 394.

EXCOMMUNICATIO. Qui ejicitur de Ecclesia, traditur Satanæ in interitum carnis, 127.

EXEMPLA facilius videntur, quam verba, 145, 156. Promptior fit quis ad rem sibi traditam, si illi multos videat assentiri, 30. Facile quis inclinatur, si viderit socium consensisse, 134.

EXORCISMUS, 613.

EXORCISTÆ quomodo magistri dici possint, 241.

EXSUPERANTIUS Eusebii minister in sacerdotio, comes in martyrio, particeps in labore, 468.

EXTOLLENTIA superbia est, 201.

EZECHIELIS visio ultima cum septima Joannis concordat, 578.

F

FABULÆ bonæ et sobriæ dant gratiam et exemplum audientibus, 244.

FANATICI sine Deo sunt, 119.

FATUM non omnibus contrarium asserunt pagani, 269.

FELICITAS segura plerumque offensionibus subjacet, 602.

FEMINA non est facta ad imaginem Dei, 147, 159. Incongruum erat ut mulier, facia viro subjecta, diceretur imago Dei, 273. Virum suum timere jubetur, 248. Femina quæ diabolum vincit, ac per bona opera Deo placere studet, non incongrue vir vocatur, 547.

FESTIVITATES plures nobis præstat unius Dei visitatio, quam genibus multorum deorum superstitionis præsumptio, 400. Per omnes festivitates castitatem servare debemus, 424.

FIDES donum est misericordiæ Dei, 49. Christus hoc nobis donat quod credimus, 113. Credentes hoc appellantur, quod credunt, 222. Fides in animo est, 64. Non in anni, sed in sensibus geritur, 420. Non necessitatis, sed voluntatis res est, 173. Credere aut non credere voluntatis est, 48. Fides Dei in eo est, quod de se repro misit, 31. Ambiguitas in fide nostra non est, 232. Signaculum promissionis Dei fides nostra est, quæ firmat Dei verba, 308. Credens gentilis, duce natura, in Christum condemnat Judæum, 41. Quanto impossibile putatur quod creditur, tanto magis honorabilior erit credens, 51.

Fides æterna res est, 170. Charitate fraterna debet muniti, ut perfectio sit credentis, 27. Gradus quidam sunt fidei, et qui devotius credit, religiosius conficitur, 449. Autem nebulam erroris, et tribuit perfectam Dei cognitionem in mysterio Trinitatis 42. Dignitatem et meritum tacit 47. Quia quis mente odoratus fuerit fidem, sic et proficiet illi, 70. Major fides est quam lex, 45, 52. Fides justificat confluentes ad se, 70.

Fidem solam gratia Dei poscit ad salutem, 48. Qui credit in Christum, sola fide gratis accipit remissionem peccatorum, 112. Cur, 93. Et salutem consequatur, 84. Fides propitium facit Deum, si bonis operibus approbetur, 155. Hujus spes frustra est, qui solam professionem fidei habet sine bonis operibus, 315. Non omnes qui habent fidem salvantur, sed in tantum qui in bono opere perseverant, 409. In sapientes et perfecti sunt, qui fidem non magis verbis habent, quam rebus, 118. Fides prima veniam, sancta conversatio perdurans, cum fide coronam meretur, 233. Qui fidem diligit servat mandata, 309. Lex fidei lex securitatis est, et cur, 73.

Ubi fides in gra est, ibi Salvator docet, vigilat, et exultat, 411. Laus gloriæ Dei est, si multi acquirunt ad fidem, 233. In credente justus Deus apparet, 31. Cur credentes præmiis afficiendi, 76. Arma Dei fides est stabilis, per quam solam semper victus est Satan, 250. Arma spiritus fides est incorruptæ prædicationis, 195.

Fides christiana omnem superbiam amputat, 318. Fidei victoria est, cum omnia vicia et crimina subjungitur, 303. Quicumque fidei christianæ se sociaverit, in civis sancto-

rum et domesticus Dei, 236. Deus nihil ultra potuit donare credentibus, quam ut Filii Dei dicantur, perditis abdicatis, 51. Sicut qui non credunt, jam iudicati sunt, et qui credunt, jam caelestes dicuntur, 166. Tantum vidimus gloriam Dei, quantum credimus, 177. Quomodo fides et spes in beatitudine possint dici remanere, 579.

Nemo fidem Dei enstotiens, infidelis potest esse hominibus, 315. Vita ex fide non hæc præsens est, sed futura, 32. Quomodo incredulis tria pœnalia, sic et fidelibus tria magnifica, 38. Nihil tam cogit ad mortem, quam sub obtentu fidei fidem violare, 317. Qui sine professione Christi a vitis se cohibere videntur, sanctificati sunt juxta mundum; et secundum Dei spiritum immundi sunt, 187.

FILIUS Dei ratio, Græce λόγος dicitur, quæ ratio multis nominibus appellatur, 352. Explicantur hæc nomina, *ibid.* Sancti nomen Christi, quod est Filius Dei, ex parte sciunt et ex parte nesciunt, 569. Filium non extrinsecus natum aut factum, ut hæretici mentiantur, sed ex propria substantia Patris generatum vera fides habet, 329. Non extensionem alicujus partis ex Patre (ut quidam putaverunt) Dei Filium dicimus, nec verbum sine re, et velut sonum vocis accipimus, 347. Solus de Deo Patre natus est, de ingemita utique substantia Dei, 265. Per generationem omnia Patris accepit, et in virtute et substantia et nomine nihil distet a Patre, 234. Perfectum Dei Filium natum de Deo Patre qui negat, arianus est, 255. Filius Dei habet nomen Dei per naturam non per adoptionem, 234. Pater per id intelligitur esse in Filio, quod una eorum sit substantia, 184. Filius dixit: *Ego et Pater unum*, propter naturam divinitatis, *sumus*, propter personarum proprietatis, 327. Patre inferior esse non potest, 328. Quomodo sit sapientia Patris vel genita vel creata, 349. Per id quod imago Patris dicitur, nihil ab eo distare creditur, 264. Quam male hæretici dicant Filium esse lumen ex lumine, non de lumine, 350, 352. De pœterno peccatore, et, ut ita dixerim, de utero cordis Dei absque initio credimus natum, 348. Gesta Filii facta sunt Patris, ex quo sunt omnia, 210. Omnia Patris Filii sunt, 72. Filius Dei cur Angelus et Deus dictus sit, 87. Naturaliter legatus est Patris Dei, 184. Filius Dei semper apparuit patriarchis, 40. Apparuit Moysi, 264. Deo gratias per nulum alterum, nisi per Filium ejus agamus, 62. *V. CHRIS. US, TRINITAS, VERBUM.*

FILII Dei dicuntur per gratiam Christi, 105. Hoc est testimonium filiorum, si in eos per Spiritum videatur signum paternum, 74.

QUIS pater non gaudeat, bene agentibus filiis, 207. In caritate filiorum gloria patris est, 240. Ille clarissimus patris est filius, qui bonorum ejus imitator est, 245.

FORNICATIO cur gravissimum sit peccatum, 131. Fornicationem excusant leges Romanæ, 35. Non Apostolus, *ibid.* *V. ADULTER.*

FRANCI Germaniam sibi vindicaverunt, 564.

FRATRES qui dicantur, 113. Cur hoc nomine vocati, 30. Qui seminant inter fratres discordias, in venelicis sunt, 516. Insultat, qui non condolet fratri, 173. *V. CHARITAS.*

G

GADGAD tentamentum interpretatur, 15.

GALLIA. *V. BURGUNDIONES.*

GAUDIUM. Ad requiem nominis per laborem, et ad gaudia nominis, per iram perveniunt, 7.

GENUS. Hoc est secundum carnem gloriari nobilitatem sibi carnis vindicare, et generis prærogativam, 209.

GERVASII et Protasii corporum inventio describitur, 484 e seq.

GLORIA pro auctoritate legitur, 196. Meritorum gloriam bonum est non tacere, ut invitentur credentes, 201.

Inanis gloria est velle vincere ubi præmium non est, 229. Inanis gloria septem vitia gignit, 431.

GLUTTONES et ebriosi servi sunt ventris et libidinis, 333.

GOG interpretatur rectum, 572.

GOMI Hispaniam sibi vindicaverunt, 546.

GRATIA duplex est, 89. Grati donum Dei est, non debita merces operibus, sed gratuita ratione, misericordia interveniente concessa, 89, 232. Hominum talis est natura, ut nihil boni a se habere possint, nisi ab eo accipiant, qui est summe bonus, 518, 179. Res Dei non potest sine Spiritu Dei adisci, 119. Quidquid boni fideles faciunt, operante Deo, faciunt, 535. Paulus omnem gra-

tiam semper reportat ad Deum; ut nostrum sit velle, perficere vero Dei, 257. Spiritus sanctus replet gratia sua quos vult, et quantos vult, et quantum vult, 323. Ut possideamus gratiam salutis, communicatio facit sancti Spiritus, 210. Spiritus sanctus conatus bonos adjuvat, 159. Omne donum gratiæ Dei in Christo est, 231. Et a Christo, 59. Grata contert vitam per Christum, 57. Quomodo gratia Christi hominem ad pristinum innocentiam statum reparaverit, 69. Illum Deus juvat, quem videt tota mente contendere, 133. Unicuique Deus gratiam tribuit, ut tentum hauriat, quantum sinit, 210. A munere suo Deus nullum voluit esse alienum, 180. Quomodo gratia superabundet, 58. Acquiritur Deo, qui in gratia ejus manet, 63.

GRÆCI qui dicantur, 30, 31. *V. LATINI.*

GREGORIUS citatur, 544, 582, 586. Sex hominum ætates posuit, 538. *V. PATRES.*

GULA quæ vitia generet, 495. Adam per escam paradisi perdidit, Esau per lentem honorem primatus amisit, Judas per buccellam apostolatus sublimè deposuit, 429. *V. CIBUS.*

H

HÆRETICI sub pretextu nominis Christiani homines decipiunt, 453. Et legis ac fidei sensum corrumpere nituntur, 107. Non docent, nisi sub Christi nomine, et cur, 122. Vix aliquem ex inventoribus hæresum invenies, qui pœnitentiam egerit ex suis erroribus, 561. Multæ hæreticorum sectæ ab Apostolorum tempore emergerant, ex quibus rami aridi exstant nunc usque, 111. Nihil periculosius iis hæreticis, qui uno tantum verbo a vera fide dissident, 347.

Hæretici Ecclesiam Dei persequenti sunt, 539. Propter notitiam Scripturarum prophetas se esse æstinant, *ibid.* Scripturis divinis quæ iam falsa apponebant, et quadam detrahebant, 588. Fides non sit in hominum sapientia, et hæresis non est, 327. Hæretici, schismatici, luxuriosi a castris ejiciuntur, 9. Oblatio eorum quia Spiritum sanctum non habent, non in Dei cultum, sed in cultum demonum prohebit, 326. Nullus eorum Spiritum sanctum habere potest, 326. Jure sedes bestiæ dicuntur, 560. Dathan et Abiron eos qui hæreses et schismata in Ecclesiam introducunt, ligarunt, 11. Vulpibus comparantur, 446.

HALLUS interpretatur labor, 8. Decima est mansio filiorum Israel, et quod in ea actum sit, 8.

HEBRÆI propter Abraham dicti sunt; immutata est enim littera propter sonum, ut non vocarentur Abrei, sed Hebræi, 259. Ex eo leni Abraham et nomen et lingua Hebræa, *ibid.* Qui integre omnibus Hebræorum libris imbutus erat accepta fide, perfectum fecit doctorem, 297. Hebræi aliquando Syra lingua, plerumque Hebræa in tractatibus aut oblationibus utebantur ad commendationem, 157.

HEXOCET curre igneo, id est angelorum subvectione, quasi usque ad cœlum raptus es, 341.

HERONYMUS citatur, 564. *V. PATRES.*

HERUSALEM interpretatur visio pacis, id est Dei, 510. Hierusalem usque ad solum destructa est, et ista quæ pro ea edificata est, alio loco sita esse dicitur, 544.

HEVARIUS. *V. PATRES.*

Ubi HOLOGRAPHIA manus est, falsum dici non potest, 130.

HOMINIS quanta dignitas in sua creatione, et quid intum doceat, 611. Humanæ carnis naturam sanctæ Trinitatis substantiam natque consortium per Dominum Christum ingredi meruit, 332. Homo creaturæ factus est dominus, ut Creatoris voluntatem servaret, 137. In quo sit ad similitudinem Dei, 612. Quomodo sit imago Trinitatis, 611. Deus unus unum hominem fecit, qui unitatis ejus haberet imagine, 273. Ideo factus, ut imperium unius Dei præberet, 56.